
DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 1 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto 2 ................................................................................. 
Portaria 6 ................................................................................. 

Expediente
Produção editorial: DIÁRIO OFICIAL.
Este documento é veiculado exclusivamente na forma
eletrônica.

Acervo
Esta e outras edições poderão ser consultadas no
seguinte endereço eletrônico:
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

As consultas são gratuitas e não necessitam de
cadastros

Entidades
Câmara Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 77.780.203/0001-72
Telefone:
Celular:
E-mail: camara.siqueiracampos@gmail.com
Rua Pernambuco, nº 1219 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira campos - PR
Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
CNPJ: 76.919.083/0001-89
Telefone: (43) 3571-1122
Celular:
E-mail: marketing@siqueiracampos.pr.gov.br
Marechal Deodoro, nº 1837 - Centro - CEP: 84940-000
Siqueira Campos - PR
Site: https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

DECRETO N° 084/2025 

 

Ementa: Dispõe sobre a composição do Conselho 

Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia - 

COMCIT. 

 
 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal, e art. 7º da Lei Complementar nº 1.281/2018, 
 

DECRETA: 
 
Art. 1° Este decreto dispõe sobre a composição do Conselho Municipal de Ciência, 
Inovação e Tecnologia - COMCIT - para o mandato de 2 (dois) anos, compreendido o 
período de 14 de julho de 2025 a 13 de julho de 2027. 
 
Art. 2° Ficam designados como integrantes do corpo deliberativo do Conselho 
Municipal de Ciência, Inovação e Tecnologia - COMCIT os seguintes representantes: 
 

I 3 Da Diretoria: 
 
Presidente: Leoni Henrique Borges da Silva 
Vice Presidente: Amanda Beatriz de Lima Costa  
Secretário Executivo: Adriano Rodrigues 
1º Secretária: Vanessa Pereira Ávilla 
2º Secretária: Eliane Leite dos Santos 
 

 

II - Da Comissão Permanente de Análise de Programas e Projetos 

(COPAPP): 
 
Representantes do Governo Municipal: 

 
Fábio Pereira Ávila 3 Chefe da Divisão de Informática e Tecnologia 
Angela Costa dos Santos 3 Agente de Contratação 
Reginaldo Cesar da Silva 3 Agente Administrativo 
Míriam de Souza Barbosa Lemes - Agente Administrativo 
 
Representantes Não Governamentais: 
 
Marcos Alexandre Trindade 3 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
Dionísio Ricardo Roberto 3 Rotary Club 
Manoel Rodrigues de Souza Júnior 3 Rotary Club 
 
 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 2 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

III 3 Dos demais membros: 

 
a) Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná - IDR Paraná  
Titular: Amanda Beatriz de Lima Costa  

Suplente: Natal Sebastião Filho 

 
b) Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE 
Titular: Vanessa Pereira Ávilla 

Suplente: Marcos Alexandre Trindade 

 
c) Polo da Universidade UNOPAR Pitágoras Anhanguera 
Titular: Maria Aparecida Dias Santucci  
Suplente: Andressa Laís Soares 

 
d) UNICESUMAR - Polo de Siqueira Campos 
Titular: Leopoldo Castilho de Assis  
Suplente: Fabiano Eugenio da Silva 

 
e) Centro Universitário UNINGÁ 
Titular: Gioconda Fagundes 
Suplente: Wellington Fernando de Lima 

 
f) Estácio de Sá 
Titular: Vilson Ribeiro Júnior 
Suplente: Clodoaldo Mantoani 
 
g) Associação Comercial e Empresarial de Siqueira Campos 3 ACISC 

Titular: Gênesis Jesus Machado 
Suplente: Rosenilda Ana da Silva Mota 

 
h) Associação de Clubes de Serviços Rotary Clube Internacional 
Titular: Manoel Rodrigues de Souza Júnior 

Suplente: Dionísio Ricardo Roberto 
 

i) Polo Universidade Aberta do Brasil 3 UAB 

Titular: Pedra de Fátima Acosta Medina Kratky 

Suplente: Miriam de Souza Barbosa Lemes 
 

j) Associação Produtores da Agricultura Familiar de Siqueira Campos - APAFASC 
Titular: Davi de Abreu Rocha 
Suplente: Rosimar Fátima Raimundo 
 

k) Associação Projeto Criança Feliz de Siqueira Campos 
Titular: Geni de Souza Oliveira 
Suplente: Benedito Barbosa Filho 
 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 3 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

        Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

l) Município de Siqueira Campos 
Titular: Leoni Henrique Borges 3 Diretor Adjunto de Fazenda, Compras e Patrimônio 
Suplente: Vagner Bueno de Godoy 3 Assessor Jurídico 
Titular: Fábio Pereira Ávila 3 Chefe da Divisão de Informática e Tecnologia 
Suplente: Rodrigo Trentiny da Silva 3 Agente Administrativo 
Titular: Reginaldo Cesar da Silva 3 Agente Administrativo 
Suplente: José Elias Pereira 3 Diretor Adjunto de Serviços Agrícolas 
Titular: Pedra de Fátima Acosta Medina Kratky 3 Professora  
Suplente: Miriam de Souza Barbosa Lemes 3 Agente Administrativo 
Titular: Angélica Oliveira Silva Rodrigues 3 Agente Administrativo  
Suplente: Elaine Andreia Dias 3 Serviços Gerais 
Titular: Tobias de Abreu Rocha 3 Agente Administrativo  
Suplente: Eliane Leite dos Santos 3 Agente Administrativo 
Titular: Ângela Costa dos Santos 3 Agente de Contratação 
Suplente: Olívia Castro Lemos 3 Agente Administrativo 
Titular: Flávio Ferreira de Melo 3 Secretário Municipal de Cultura 
Suplemente: Anne Emanuelle Soares 3 Chefe da Divisão de Trabalho, Emprego e 
Renda. 
 
Artigo 3.º 3 Este decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.  

 

 

PUBLIQUE-SE. 
 

 
Siqueira Campos, 22 de julho de 2025. 

 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 4 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 
 

  

 

DECRETO N° 085/2025 
 
 

Ementa: Concede Aposentadoria à servidora 
Adriana Costa e Silva. 
 
 

LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 6º da 
Emenda Constitucional 041/2003. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica concedida aposentadoria com proventos integrais à servidora ADRIANA 
COSTA E SILVA, portadora do Documento de Identidade RG n° 6.***.655 - *, SSP/PR, 
no cargo de Professor. 
 
Art. 2º - Fica fixado em R$ 5.803,68 (cinco mil, oitocentos e três reais e sessenta e oito 
centavos), o valor da aposentadoria concedida no artigo anterior. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 21 de julho de 2025. 

 
 

Siqueira Campos, 23 de julho de 2025. 
 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 5 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Decreto

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico


 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SIQUEIRA CAMPOS 

ESTADO DO PARANÁ - CPNJ: 76.919.083/0001-89 

Rua Marechal Deodoro da Fonseca, 1837 3 Centro 3 Fone: (43) 3571 1122 

 

PORTARIA n° 109/2025 
 

 
LUIZ HENRIQUE GERMANO, Prefeito Municipal de Siqueira Campos, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 71, inciso VI da Lei 
Orgânica Municipal e no art.150 e ss. da Lei Municipal 001/1998; 
 

RESOLVE: 
 
Artigo 1º 3 Nomear Comissão Permanente de Sindicância e Processo Administrativo 
Disciplinar, com o intuito de apurar irregularidades cometidas por servidores 
municipais. 
 
Artigo 2º - Designar para compor a referida comissão os servidores:  
 

a) ELIANE RODRIGUES DOS SANTOS OLIVEIRA, RG n.º 8.416.***-*, Presidente;  
b) ANA ADÉLIA GOUVEIA, RG n.º 7.576.***-* - SSP/PR, Membro; 
c) TOBIAS DE ABREU ROCHA, RG n.º 7.099.***-*- SSP/PR, Membro; 
d) CLAUDEMIRO CARRO, RG n.º 7.740.***-*, SSP/PR, Membro. 

  
Artigo 3º - Conceder aos servidores acima designados gratificações pelo exercício da 
função de membros da Comissão Permanente de Sindicância nos termos do Anexo III 
da Lei Municipal nº 1.294/2019, com as alterações da Lei Municipal n° 1517/2022, nos 
casos que couber. 
 
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 1º de julho de 2025, revogando-se as disposições em contrário. 
 
 

PUBLIQUE-SE. 
 

Siqueira Campos, 23 de julho de 2025. 
 
 

Luiz Henrique Germano 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL
Governo Municipal de SIQUEIRA CAMPOS

Edição nº 837
Ano 2025

Página 6 de 6

www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico Quarta-feira, 23 de Julho de 2025

DIÁRIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001
Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site
www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

Prefeitura Municipal De Siqueira Campos
Assessoria Juridica

Portaria

https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico
https://www.siqueiracampos.pr.gov.br/diario-oficial-eletronico

		2025-07-23T16:34:52-0300
	qualquer localização
	qualquer motivo




